Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 130/2021

Solicita informações a respeito das
Sindicâncias abertas pela Prefeitura de
São Roque no ano de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que neste ano de 2021 a
Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque publicou duas Notas
Oficiais em suas redes sociais relatando a abertura ou a determinação de
abertura de processo de sindicâncias com vistas a apuração de eventuais
irregulares denunciadas.

A primeira Nota Oficial foi publicada na rede
social “Facebook” em 23 de março, e diz respeito a denúncia de supostas
irregularidades na regulação de vagas para atendimento de saúde na Santa
Casa de Misericórdia de São Roque. Segundo a mesma, o Prefeito teria
determinado a abertura de Sindicância para a apuração da denúncia.

A segunda Nota Oficial, publicada na mesma
rede social em 10 de abril, seria relativa a supostas irregularidades denunciadas
pelo Vereador Paulo Juventude a respeito da aplicação de sobras da vacina
contra a Covid-19. Na nota a Prefeitura informou que teria aberto sindicância
para apurar as supostas irregularidades.

Contudo, em que pesem as Notas Oficiais
publicadas, nas quais a Administração Pública fez questão de reforçar seu
compromisso com a ética e com a transparência, algum tempo já se passou da
apresentação das referidas denúncias e nenhuma satisfação foi apresentada em
relação aos Processos de Sindicância e sobre a apuração dos fatos.

As denúncias apresentadas são bastante graves
e a sociedade São-roquense merece uma satisfação do Poder Público, o qual se
comprometeu a apurar quaisquer fatos que pudessem prejudicar a lisura dos

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

processos públicos, mas até a presente data não se manifestou apresentando
qualquer notícia referente aos processos de sindicância.

Desta maneira, cabe ao Vereador como
representante eleito pelo povo e em consonância com sua precípua função
fiscalizatória, inquerir o Chefe do Poder Executivo em relação aos
procedimentos eventualmente adotados, pois as denúncias foram
apresentadas, mas nada se sabe a respeito dos processos investigatórios sob
responsabilidade da Prefeitura.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado
este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne
informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Em que data foi aberta a Sindicância para
apurar as supostas irregularidades na regulação de vagas para atendimentos de
saúde na Santa Casa de Misericórdia de São Roque, conforme nota emitida pela
Prefeitura de São Roque no dia 23/03/2021?

2. Em que data foi publicada a Portaria de
abertura da referida Sindicância? Enviar cópia da portaria.

3. Quantos e quais os servidores públicos já
foram ouvidos até o presente momento?

4. Quem são os servidores públicos
designados para conduzir a respectiva Sindicância?

5. Quantos servidores ainda faltam ser
ouvidos na respectiva Sindicância?

6. Em caso de não abertura da respectiva
Sindicância, por qual motivo, razão ou circunstância a presente Sindicância não
foi aberta e ou publicada até o presente momento?

7. Qual ato oficial por escrito validou a
abertura da respectiva Sindicância? Encaminhar cópia.

8. Em que data foi aberta a Sindicância para
apurar as supostas irregularidades na aplicação das sobras da vacina contra o
Covid-19?

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

9. Em que data foi publicada a Portaria de
abertura da referida Sindicância? Enviar cópia da portaria.

10. Quantos e quais os servidores públicos já
foram ouvidos até o presente momento?

11. Quem são os servidores públicos
designados para conduzir a respectiva Sindicância?

12. Quantos servidores ainda faltam ser
ouvidos na respectiva Sindicância?

13. Em caso de não abertura da respectiva
Sindicância, por qual motivo, razão ou circunstância a presente Sindicância não
foi aberta e ou publicada até o presente momento, uma vez que conforme a
nota anexa, foi informado que a Sindicância foi aberta?

14. Qual ato oficial por escrito validou a
abertura da respectiva Sindicância? Encaminhar cópia.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
02 de junho de 2021

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 02/06/2021 - 15:42 6364/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A9X4Z5R9B7J0M4X3
		2021-06-03T17:13:00-0300

		2021-06-03T17:13:00-0300

		2021-06-03T17:13:00-0300

		2021-06-03T17:13:00-0300

		2021-06-03T17:13:00-0300